

OGGETTO: Procedura aperta telematica – Progetto esecutivo P. 637-1 – Lavori di realizzazione di fabbricati a fruizione pubblica presso la spiaggia di Zinola in Savona.

QUESITI/RISCONTRI

Quesito 1)

è possibile partecipare alla gara possedendo le categorie OG1 IV-BIS, OS28, III OS30 II e OS3 I e non l'OG1I?

Riscontro quesito 1)

ai fini di quanto richiesto, con specifico riferimento alla qualificazione per la categoria OG1I, si rimanda alle disposizioni previste dal Decreto ministeriale 10 novembre 2016, n. 248

Quesito tecnico 2)

il valore complessivo della manodopera che è stato stimato e qual è il listino prezzo utilizzato e se a quest'ultimo è stato applicato uno sconto

Riscontro quesito 2)

Totale mano d'opera euro 184.471,23. Il dato è riportato nella relazione QIM Quadro incidenza manodopera

Prezzario utilizzato Camera di Commercio Regione Liguria anno 2019 senza applicazione di sconti oltre ad alcune analisi prezzi elaborate con l'ausilio del suddetto prezzario e ricerche di mercato. Il dato è riportato nella relazione RG Relazione generale.

Quesito 3)

Si richiedere se il contratto sia a misura o a corpo

Risposta a quesito 3)

Si conferma che l'appalto è a misura, si veda l'art. 2 del CSA.

Quesito 4)

in merito alla gara in oggetto si chiede la modalità da adottare per assolvere all'imposta di bollo. In particolar modo è possibile assolvere tramite l'applicazione della marca da bollo su foglio con cig, oppure tramite F23 Si chiede infine l'importo totale, cioè solo per la domanda di partecipazione (quindi totale 16) o anche per l'offerta economica (16 amministrativa + 16 offerta = 32 totale)

Risposta a quesito 4)

La marca da bollo dovrà essere assolta in modo virtuale come previsto dall'art. 15, comma 5, del decreto del Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972 n. 642 e s.m.i..

Pertanto, tale assolvimento può essere soddisfatto mediante qualsiasi modalità accettata dall'Agenzia delle Entrate ivi compreso il modello F24, questo anche per un importo pari ad €.32,00 complessivi, ovvero €.16,00 per l'istanza di partecipazione alla gara ed €.16,00 per l'offerta economica.

Quesito 5)

la scrivente richiede chiarimento in merito alla modalità di partecipazione. Non essendo in possesso di SOA si intende partecipare alla procedura in RTI per la Cat. OG11 e in Avalimento per la Cat. OG1, si chiede a tal fine se la Mandante possa innanzitutto svolgere anche la funzione di ausiliaria ed in riferimento ai requisiti di cui alla categoria OG11 presentare idoneo art.90 di cui al DPR 207/2010 essendo l'importo inferiore al limite di 150.000,00

Risposta a quesito 5)

Si precisa che è possibile utilizzare l'istituto dell'avvalimento alle condizioni e nei limiti previsti dall'art. 89 del codice dei contratti, questo anche in funzione della definizione di un R.T.I., questo normato dall'art. 48 del detto codice. Per quanto attiene gli appalti con categorie di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro trova applicazione l'art. 90 del D.P.R. 207/10.

Quesito 6)

posso partecipare dando in subappalto la categoria OG11 per intero?

Risposta a quesito 6)

ai fini di quanto richiesto, con specifico riferimento alla subappaltabili della categoria OG11, si rimanda all'art. 1, comma, 2, ultima parte, del Decreto ministeriale 10 novembre 2016, n. 248,

Quesito 7)

E' possibile effettuare il pagamento della marca da bollo tramite F-24? Quale è il relativo codice tributo?

RISPOSTA QUESITO 7)

Si conferma la possibilità di pagare mediante F24 - utilizzando il codice tributo 2501.

Aggiornamento al 06/05/20

Quesito 8)

l'esenzione al versamento del contributo ANAC. Chiedo altresì se in caso di RTI ancora da costituire l'istanza deve essere doppia, quindi una redatta da capogruppo ed una da mandante, con doppio versamento di marca da bollo.

Riscontro quesito 8)

Per quanto attiene il versamento del contributo ANAC si rinvia al punto 9) del Disciplinare di Gara che così prescrive: *"comprova dell'avvenuto versamento della contribuzione a favore dell'ANAC, secondo le disposizioni relative alla contribuzione in vigore dal 5 maggio 2014 per la quota di 70,00 (fatto salvo l'eventuale esonero in accoglimento della delibera ANAC n. 289/2020).*

Per quanto attiene l'istanza si specifica che la stessa può essere predisposta congiuntamente (oppure disgiuntamente) anche in caso di costituendi R.T.I.

Aggiornamento al 7/05/20

Quesito 9)

è possibile assolvere all'adempimento dovuto attraverso L'apposizione della marca da bollo da 16,00.

Riscontro quesito 9)

può essere soddisfatto mediante qualsiasi modalità accettata dall'Agenzia delle Entrate ivi compreso il modello F24

Quesito 10)

alla risposta al quesito n. 8 non si capisce se la S.A. accetterà le offerte prive del pagamento ANAC. Si richiede pertanto di specificare se il pagamento sia obbligatorio o meno per questa S.A

Riscontro 10)

Ad oggi non sono intervenute determinazioni in merito all'esonero del pagamento ANAC da parte degli organi competenti, pertanto resta la necessità di tale adempimento. Tuttavia si invita l'O.E. a verificare eventuali modifiche che potranno intervenire nei tempi utili della presentazione della documentazione di gara. Si precisa altresì che tale specifica è stata inserita, ai fini informativi, in disciplinare al fine di agevolare l'operatore economico che intendesse partecipare alla procedura di gara.
